4ª SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO

Telefone(s): 65 3613-7668 / 7653

e-mail: quartasecex@tce.mt.gov.br

Ofício n° :  15/2025/4ªSECEX
Cuiabá-MT, 04 de junho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

CLÉIA MARIA BARBOSA DE SOUZA

CONTADORA DO MUNICÍPIO DE ALTO GARÇAS - MT

Cuiabá – MT

ASSUNTO : Solicitação de Informações para subsidiar análise das Contas do
Chefe do Poder Executivo do exercício de 2024 (Processo nº 184.961-
1/2024).

Com fundamento na Lei Complementar nº 269/2007 (Lei Orgânica do Tribunal de

Contas do Estado de MT) e na Resolução Normativa nº 16/2021 (Regimento Interno do

Tribunal de Contas do Estado de MT) e com vistas a subsidiar os  trabalhos de certificação

dos  demonstrativos  contábeis  nas  Contas  Anuais  prestadas  pelo  Chefe  do  Poder

Executivo Municipal referente ao exercício de 2024, nos termos do art. 210 da Constituição

Estadual, combinado com os Arts. 1º e 26 da LC nº 269/2007 (LOMTCE/MT) e art. 299 do

RITCEMT  solicitamos os seguintes documentos e informações  complementares,

separados por responsabilidades:

À Secretaria Municipal de Finanças:

Supervisão de  Contabilidade:

Para  verificação  do  cumprimento  das  despesas  com  manutenção  e

desenvolvimento  do  ensino,  25%,  solicita-se  a  digitalização  dos  processos  de

despesas dos empenhos a seguir:

Para verificar a autenticidade da assinatura acesse o site: https://www.tce.mt.gov.br/assinatura/TCEZ1SD54 e utilize o código TCEZ1SD54.

4ª SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO

Telefone(s): 65 3613-7668 / 7653

e-mail: quartasecex@tce.mt.gov.br

CONSULTA DE EMPENHOS
UG/EXERCÍCIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO GARCAS/2024

Data N° do Empenho Credor Valor Empenhado

29/02/2024 001187/2024
IAGO HENRIQUE PERES
CAMPARONI EIRELLI ME 229.100,00

23/05/2024 002740/2024 L F V GOMES ENGENHARIA LTDA 414.772,53

21/06/2024 003245/2024
DELTA COMERCIO E SERVICOS
LTDA 58,60

21/06/2024 003246/2024 MARIA JOSÉ DOS REIS NETO ME 1.105,92

21/06/2024 003247/2024

RAHIA COMERCIO DE
SUPRIMENTOS E INFORMATICA
LTDA 259,95

21/06/2024 003251/2024 SUPERMERCADO JDGM LTDA 528,99

28/06/2024 003544/2024
DELTA COMERCIO E SERVICOS
LTDA 464,43

20/12/2024 006256/2024
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALTO GARÇAS-MT 275.634,78

20/12/2024 006338/2024
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALTO GARÇAS-MT 72.855,83
Soma 994.781,03

Destaca-se que a não apresentação de documentos ou informações ao Tribunal

de Contas pode ser caracterizada como sonegação, nos termos do artigo 142, da

Resolução Normativa nº 16/2021, tendo em vista que contraria o art. 215 da Constituição

 Estadual e o artigo 36, § 1°, da LC 269/2007.

Quaisquer dúvidas, favor entrar em contato pelos telefones (65) 3613-7668/ 3613-

2976, falar com o auditor João Roberto de Proença, período matutino.

Atenciosamente.

(assinatura digital)1

Jesse Maziero Pinheiro
Secretário da 4ª Secretaria de Controle Externo

1 Documento  firmado  por  assinatura  digital,  baseada  em  certificado  digital  emitido  por  Autoridade  Certificadora
credenciada, nos termos da Lei Federal n° 11.419/2006 e Resolução Normativa n° 9/2012 do TCE/MT.

Para verificar a autenticidade da assinatura acesse o site: https://www.tce.mt.gov.br/assinatura/TCEZ1SD54 e utilize o código TCEZ1SD54.

		2025-06-04T11:00:17-0400